

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

nr posiedzenia: **52**

data posiedzenia: **7 marca 2023 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja przedstawicieli organizacji polskich z Ukrainy na temat sytuacji i potrzeb polskich środowisk funkcjonujących w warunkach wojennych.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Paweł Arndt, Halina Bieda, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Waldemar Kraska, Ryszard Majer, Andrzej Pająk, Jarosław Rusiecki, Janina Sagatowska, Kazimierz Michał Ujazdowski, Józef Zając, Wojciech Ziemniak,

goście:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów:

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Jan Badowski,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Sławomir Kowalski ze współpracownikiem,

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”:

prezes Zarządu Krajowego Dariusz Piotr Bonisławski ze współpracownikiem,

przedstawiciele organizacji polskich z Ukrainy:

prezes Związku Polaków w Zaporozżu „Polonia” Lidia Jegorowa,

prezes zarządu Federacji Organizacji Polskich na Ukrainie Elżbieta Korowiecka,

dyrektor Domu Polskiego w Barze Małgorzata Miedwiediewa,

dyrektor Domu Polskiego w Kijowie Maria Siwko,

prezes Związku Polaków na Ukrainie Antoni Stefanowicz,

prezes Polskiego Kulturalno-Oświatowego Towarzystwa „Odrodzenie” w Berdiańsku Lech Suchomłynow,

prezes Towarzystwa Kultury Polskiej Ziemi Lwowskiej w Samborze Maria Ziembowicz.

Ad 1.

Komisja zapoznała się z informacją na temat sytuacji polskich środowisk z Ukrainy funkcjonujących w warunkach wojennych. Wojna nie przerwała pracy większości organizacji, ale wymusiła zmianę charakteru ich działalności poprzez dostosowanie do aktualnych możliwości i potrzeb. Priorytetem stało się nie tylko utrzymanie istniejących

struktur, ale także reagowanie na nowe wyzwania pomocowe, różniące się w zależności od środowiska. Pomimo przerw w dostawach prądu i ogrzewania prowadzone jest nauczanie w polskich szkołach sobotnich, ponieważ jest na nie duże zapotrzebowanie. Tereny okupowane przez Rosję są w najtrudniejszej sytuacji, a organizacje tam działające skupiają się na koordynowaniu pomocy humanitarnej – medycznej, żywnościowej, bytowej. Działacze zaapelowali m.in. o zwiększenie możliwości przyjazdu dzieci i młodzieży polskiego pochodzenia na kolonie do Polski, o zapewnienie podręczników do nauczania języka polskiego oraz pomocy seniorom. Zwracali uwagę, że dużym utrudnieniem w funkcjonowaniu jest zbyt zbiurokratyzowany system przekazywania i rozliczania środków z budżetu państwa polskiego.

Prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Dariusz Piotr Bonisławski zaprezentował programy wsparcia dla Polaków z Ukrainy w związku z sytuacją wojenną, dotyczące edukacji, pomocy medycznej, a także wsparcia w postaci paczek żywnościowych, pobytów rehabilitacyjnych i wakacyjnych. Obecnie Dom Polonii w Pułtusku oferuje schronienie, edukację oraz wszelką pomoc w koordynowaniu pracy organizacji przez działaczy przebywających w Polsce.

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie oraz zaproszeni goście.

Dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Jan Badowski omówił programy pomocowe dla środowisk polskich i Polaków z Ukrainy. Poinformował, że w ubiegłym roku na działania w zakresie pomocy w Polsce i w Ukrainie przeznaczono łącznie 41 milionów zł.

Dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Sławomir Kowalski poinformował, że w Ukrainie działają obecnie 2 konsulaty, które starają się zaspokoić najpilniejsze bieżące potrzeby polskich środowisk.